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Jau galima pirktis vidaus valstybės paskolos bonai:
KAUNĘ -^- VaĮstybės iždinėj, Duonelaičio gatvė Nr. f>0.

Lietu v 9 s Prekybos ir Pramonės B a n k e, ^Duonelaičio g. 50.
«'Visose VIETOS IŽDfMĖŠE: J

y./M&ijąūip<Myje> Vilkaviškyje, Alytuje, Skirtuose, Sakiuose; Siau- 
, Huose, Raseiniuose, Telšiuose, Tauragėj, Kėdainiuose, Krėtingoj,

. /: Ukmergėj, Panevėžyje ir Rokiškyje. i i
> •

Kiekvienoj apskrj^.^ė^vidtame* valsčiuje tuoj tverkite vietos agitacijų komitetus vidaųą paskolai pra- 
* vesti Tebūnie .Iddj. kiekv.ena apskritis ar valsčius yra prie paskolos pasisekimo prisidėję.
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LIETUVOS PILIEČIAI!

Si. ' ■ t • .-i t t1 • • te ■ ... T. s • t

Vokiečiai iš mūsų krašto jau išeina Atėjo laikas, kada Lietuvos visuomenė galėsi visa 
rodyti kiek;# turi kuriamuių.pajėgų.'lrjituriparodyti, kad Lietuva nereikalingą jokių globėjų, kad Lietuva 
sanreimis: pajėgOnMsjstengs palaikyti šalyje tvarkų ir teisėtumą. ; h >’ , b

Dabar, škada visoa Snsisiekimo prienMJnės: geležinkeliai, telefonai, telegrafai jau musų pačių vai* 
domivkada viduješaties nebėra daugiau jokšįs svetimos pajėgos, kuri kliudytų mums tinkamai) tvarkytis, 
■ttstarimevisąenergi ją padėti, kad užgydytume karo metu padarytas mūsų kraštui žai'das.' ka ’ segami 
im|turirigUvalstybių.pa vyzdžiu, sUtvaritytūme Valstybę teisėtumo ir teisybės pagrindais.T»m'š darbui Vyriau­
sybė fėtkaūnga tuoj .didžiausios mūsų, r visuomenės paramos. Kuriamajam visuomenės darbui tvarkyti ne­
trukus .bus išteistas, savivaldybių įstatymas, kuriuo bus pakeista netobula valsčių, komitetų ir apskričio $ėi- 
metių organizacija. Vyriausybė visurimtumu žiūri j naują savivaldybės organų sutvarkymą—tuo labiau,!lord‘

• tais pačiais organais teikės remtis; tvarkant rinkimus i Steigiamąjį Seimą-
t ’ Bet mūsų? visuomenė neprivalo užmiršti, kad kova už Lietuvos Valstybės būvį dar nepasibaigusi, 

kad žymi dalis mūsų jaunųjų tautos pajėgų stovi dar kovos lauke, kad mūsų sostinė Vilnius dar priešininkų 
rankose, kad mūsų Valstybės priešininkai, nežiūrint mūsų reikalavimų ir Ententes Vyriausybių perspėjimų, 
daro mėginimų toliau skverbtis j mūsų šalį, Išrinkę momentą, kada mūsų Valstybė daro paskutin es žymus 
galutinai pašalinti iš Lietuvos; krašto Rusijos bolševikams, jie mėgina mus pulti iš užpakalio, tikėuamiesi 
nerasią tinkamo atsispyrimo. Bet To nebus. Mes rasime savyje pakankamai pajėgų,. kad užkirstume- kelia k 
naujiems Lietuvos okupantams. O ten, kur jie per apgaules įsiveržė į mūsų kraštą, jie tarės atsilyginti Lie­
tuvai už visas jai padarytas skriaudas, žiaurumus, plėšimus, kratas ir šaudymus.
, Bet rnes turime ir viduj šalies visokių krašto išdavikų, kurie remia mūsų priešininkus maistu, pini­
gais irkitokiu būdu, kurie dirba šalyje ardymo darbą, mėgindami Suskaldyti mūsų visuomenei sukelti vie­
ną tautą prieš jįitą, sukurstyti tamsiuosius žmones prie pogromų ir t. t. .

, Vyriausybė perspėja, kad. šią valandą ji nepakęs jokio Valstybės kuriamojo darbo ardymo, kad visi 
musų priėšinimę^ą^rai ]bus baudžiami visu įstatymų smarkumu. '

Tie patys Lietuvos išdavikai platina Lietuvos visuomenėje visokių paskalų, kurios kelia visuomet 
ųėjė paniką ir nerimą. Netikėkite Lietuvos priešininkais, netikėkite blogo noro Žmonėmis. Vyriausybė ligi 
stot neslėpė nuo vjsūomęnėš jokiopavojaus ir turės, drąsos pasakyti jai,' kad Ir karčiausią teisybę, nes tik 

visuomenės pararnä/uk pla^iųjtĮ'mitiių'paspirtimi ji gali kovoti už Lietuvos būtį ir. nepriklausomybę.
Vyriausybė tiki, kad yisi Lietuvos, piliečiai, nėžiūrlnt tautos Ir tikybos skirtumo, eis dirbti kuriamojo 

darbo; visu rimtumu »tjatišdami Llėtuvos pilietybės pareigas. Visi Lietuvos piliečiai lygūs prieš Įstatymus. 
Lietu vos Valstybė krfriama laibu! Visųjos gyventojų, nežiftririt to; ku
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pažįsta, ir tie, kurie kalba lietuviškai, ir tie kurie kalba lenkiškai,-gudiškai, Žydiškai, turi vienodų teisių, vie­
nodų pareigų. Todėl mūsų bendra tėvynė turi teisės reikalauti, nuo visų savo sūnų vienoda pasišventimo»*' 
vienodo įtempimo darbo jos nepriklausomybei ginti. Tenebūniedaugiau užmetimų, kad ne visi Lietuve« 
piliečiai nelietuviškai kalbantieji vienodai dirba nepriklausomos Lietuvos atstatytnodarbą. Lietuvos Vyriau* 
sybė tvirtai tiki, kad toje Lietuvos dalyje, kuri jau visai lš*sivadavd iš svetimos pajėgos, iki šiol visaip tram­
džiusios statymo darbą, visi Lietuvos piliečiai su dešimteriopai padidinta energija stos j Lietuvos statytojų 
» gynėjų eHes, aukodami tėvynės labui savo turtą ir pajėgas.

Steigiamojo Seimo įstatymas jau ruošiamas ir gali netrukus ateiti toji valanda, kada Uetuvos yteuo- » 
menė galės tarti savo paskutinį žodj Valstybės sutvarkymo reikalu. Vyriausybė žino kokiu nekantrumu 
Lietuvos visuomenė laukia Steigiamojo Seimo ir ji dės visas pastangas, kad jis kuogreičiausiai įvyktų.

Tegyvuoja nepriklausoma Lietuva! 
Šalin okupantai iš Lietuvos sostinės I 
Tegyvuoki Steigiamasis Seimasl 
Tegyvuoja mūsų kariuomenė.

Atiduokime visa palaikyti Šalyje tvarkai ir apginti jai nuo plėšriųjų kaimynų grobikų, kurie ne'" 
Lietuvai naujus pančius.

M. Sleževičius
Ministeris Pirmininkas. .. n

z

A. Merkis
Apsaugos Ministeris.

J. Vileišis
Finansų Ministeris.

J. 'Šimkus
Prekybos ir Pramonės Ministeris.

S. Kairys
Tiekimo ir Maitinimo Ministeris.

J. Paknys
Darbo ir Socialės Apsaugos Ministeris,

P. Leonas
Vidaus Reikalų Ministeris.

L. Noreika (
Teisingumo Ministeris.'

A. Stulginskis
Žemės Okio ir Valstybės Turtų Ministeris.

J. Tūbelis
Švietimo Ministeris.

M. S o lovelė! kas
Ministeris be portfelio Žydų Reikalams.

J. Šernas
Ministeris be portfelio.

J. Voronko
Ministeris be portfelio Gudų Reikalams.

Kaunas, 1919 m. liepos mėn. 12 d.

V. Čarneckis .
Susisiekimo'. Ministeris. '

T. Petkevičius '
Ministerių Kabineto reikalų Vedėjas.

Mūsų armijos veikimo 
apžvalga.

(Liepos 14 — 22 d. W19" rn.).

Lenkų frontas.
Nors Vilniaus lenkai jsisprendęšaukia,tikrina,kad 

lietuvių - lenkų frontas tai. bjauriausias, mųsųštąbo 
melas-išmislas, kad tokio ištikrųjų nėra ir negali būti, 
nes lenkai esą griežtai nusistatę-, prieš karą su lietu­
viais, nors lenkų vadai nesidrovi mūsų karininkų aky­
se vilingai tikrinti prancūzų misijos narių, kad ne len­
kai puola lietuvius, bet pastarieji anuos nuolat ant- 
puldinėja, apšaudo iš artilerijos ir, žodžiu, kaip įmany­
dami juostuos skriaudžia, —. lėčiau lenkų, frontas pasi­
lieka neužginčijamu faktu. ir visas apie tai abejones veik 
išsklaido paskučiausiojo laiko sistematingas, atliekamas 
tani tikru gerai apgalvotu planu, plačiu frontu legionin- 
kų veržimasis Lietuvos gelmėn (lenkų nuomone tai 
«nesusipratimas») bei narsiųjų «karžygių» nuolatos mū- 
sų sargybės, iinijbs-antprildūlėjimąi.

Jei nuodugniau panagrinėti lenkų frontą, nors, lei­
skim, tariamųjų nesusipratimų vystymosi pradą, tai, tie- 
sa,'reikėtų atskirti tikrąjį frontą nuo lenkų fronto, kuris 
vadaujasi ypatingomis žymėmis bei privalumais., Skir- 
(umas didelis.

Kultūringa tauta, pirma, ne kaip pradėti .karų vei­
kimus, paprastai paskelbia karą. ir tik tuomet priešin­
gųjų pusių kariuomenė« SU-<lnklurankose atvirai trau-

kia kovon, visuomet prisitaikydamos tam tikrų tarptau­
tinių karo padėties taisyklių. . h, \-

«Kultūringieji» gi lenkai, antmetęmums karą, tuo­
sius pamatinius reikalavimus apėjoAtteki; Kokiems 
galams varžantieji karo vedimo dėsniai (lenkų nuomo­
ne, tai rfrządu kowienskiegO'‘ intrigos),kad (tikriau pa- 
sigūžus nudėti «chamą», arba ištikus.pkvojui drąsiai
pabėgti ir vėl iš' rugių iškišusgalvą taikinti į ramiai 
jojantį ir jokio pavojaus nežinantjr lietuvi kareivj.

Pagaliau, įsiveržus įpriešą šali^kokiam, tikslui 
varžytis su ramių gyventojų > turto;neliečiamybe (legio- 
ninku žygio vaisiai Avantos miėsteliosrityjlieposl9d.) 
ir jųjų pilietinėmis teisėmis, Jcad< daug naudingiau nu­
griauti užgrobtose vietose - lietuvių valdžią ir kaip tinka 
pasiplėšti. Juk visiems žinoma, kad stambus dvari­
ninkas Belina-Przezimanskis savo lėšomis, išlaiko dva­
rininkų ulanų pulką ir ypatingomis savo ūpo pakilimo 
valandomis, po gerų pasisekimų, leidžia ulanams 1—•2 
vai. iki valios pasityčioti iš ramių gyventojų, na ir pa­
siplėšti.

Reiškiasi aišku, kad- lietuviai turi ne tikrąjį karo 
frontą, bet tikriau pasakius- nuolatos barbarų antplu- 
dinėjimų. •' '.h,

čia pravartu būtu mažuma pasitaisyti, tuo labiau, 
kad lenkų vadai tikrina-būsią «lenkų frontas* Mžffek** 
ko tikrenybei.

Čia pateikiu eįlą faktų, kurią ryškiąi.laiduoja, jtad 
lenkai iš savo pusės stengiasi* sudaryti lietuviu 
frontą. . •' ...

Taip, Liepos 14 d. lenkų žvalgų būrys darė ban­
dymų : prakirsti mūsų sargybos liniją, kun rėmėsi Ge-

* • . ... -■* " &

2



r c

Nr. 10 _ K Alt f S K I V t O DIS ______________________ TO

taviškių—Dubinienų kelio punktu, bet ■ mūsų* prišaki- 
nių dalių pastangomis lenkai buvo priversti atsitraukti. 
Tą pačią naktį mūsų sargybinės dalys, gulutinai išves* 
tos iš kantrybės tankiais lenkų antpuldinėjimais, savo 
Inidatyva Piktakiemių Burbiškiu kaimų srityse puolė 
lenkų Sargybą ir išvijo jąją iš Jagelionių kaimo. Let 
gioninkai taip smarkiai buvo antpulti, kad tik išsinė­
šiną iš sodžiaus tvėrės gintis ir atidarė šautuvų ugiij. 
Šiame, susirėmime lenkų pusėje vienas nukautas; mū­
sų nuostoliai—vienas žuvęs ir vienas be žinios dingęs.

Liepos 16 d. lenkų žvalgafnetikėtai pasirodė ties 
Korivautos miesteliu, bet sutiktimūsų sargybinių ug­
nimi, veikiai pasitraukė. Kitą dieną lenkai Kaudnių 
sodžiaus srity netikėtai puolė mūsų sargybos finiją, 
bet be vaisių. Po smarkių susirėmimų, kuriuose len­
kai neteko vieno, užmušto ir 2 belaisvių, jųjų rinkti­
nės pabėgo. Tuo pačiu laiku skaitlingas lenkų būrys 
puolė mūsų pryšakines dalis Tik^lionių kaimo augštu- 
mose, tečiau energingu priešpuohmu priešininkas buvo 
išsklaidytas. Ten sugauta 4 belaisviai. Kitas lenkų 
būrys 30 žmonių skaičiuje mėgino slinkti Jezno link, 
bet sutiktas mūsų žvalgų ugnimi, t vengdamas atviro 
susirėmimo pasitraukė j Stakliškes. Ryt dieną gausios 
legioninkų pajėgos, prisiartinusios prie Jezno, norėjo 
užimti miestelį, bet patyrę, kad mūsų dalys pasiruo­
šusios duoti tinkamą atramą,„skubiai pasislėpė,

Žiežmarių — Vievio kryptyje esti nuolatos žvalgų 
susišaudymų^ Šioj srityj daugiausiai lenkai stengiasi 
suvylioti mūsų kareivius agitacijos pobūdžio priemo­
nėmis. Zacharanų kaime ypač uoliai legioninkai varo 
agitacijos darbą.

Liepos 19 d. Aluntos miestelio kryptimi žymi len­
kų rinktinė ėmė žygiuoti pirmyn, areštuodama vietos 
valdžią, miliciją ir be pasigailėjimo plėšė ramius gy­
ventojus. Tuojau buvo pasiųstas mūsų atsarginių 
dalių būrys, kuris, sumušęs legionininkus, paėmė 
24 belaisvius. Tuo būdu Giedraičių apskrityje legio­
nininkų iš pasalų puolimai galutinai likviduoti. Nū­
dien, užėmus Daugių miestelį, lenkai matomai ruošėsi 
prie rimtesnių operacijų vykdinimo.

Jųjų gyvas judėjimas įdėmėtas plačių Ąlytos—Dau­
gių—Kasperiškių—Jezno — Pakrovos linijos kryptimi.

Be to pietų-vakarų frontuose Rudovkos—-Drtad* 
ninku linijoj legioninkai pradėjo daryti naujų puolimą, 
kurie visur tinkamai atremiami.

A

Rusų frontas.
i '

Po įtemtų aršiausių kovų, kokios pirmą kartą 
ištiko, susikirtus su bolše vikais, visuose rusų frontuose, 
o ypač kairiajame sparne, jau keletą dienų ramu, tary­
tum vyksta paliaubos.

Mūsų kariuomenė po nepaprastų dienos žygių, 
išstačius! budrią sargybą, iš savo pusės pasitenkina 
vien pasyvių apsisaugojimo priemonių aprūpinimu.

Tuo tarpu demoralizuotos priešininko gaujos sku­
biai tvarko savo suirusias eiles, krūpčiodami stiprinasi 
ir nieku būdu nebeįsigali daryt ne tik rimtesnių puo­
limų, bet ir mitresnės žvalgybos. ,

Tečiau šis mūšių pertrūkis bei tyla berods neil 
gal tvers. Paskutinės gaunamos . žinios vis dažniau 
patikrina rimtą priešininko ruošimos žygiuoti Lietuvos 
žemių gelmėn, nes išsilaikymo reikmenų priežastis 
verčia raudonuosius pasinaudoti geru derliu.

Tokiais išskaičiavimais vadovaudamies, raudonarmie­
čiai gabena naujų dalių, kaip, pavyz.. Bavemo srity 
nūn pasirodė grynai komunistinė rinktinė Be to šio­
mis dienomis mūsų frontan atvyko per 3000 atsargos 
dalių kareivių.

Taigi kruvinos grumtinės su raudonarmiečiais 
matyt neilgam aprimo. Greitu laiku reikia tikėtis įvyks­
tant dar aršesnių kovų, kokios buvo Ug šiol..

Siaurės fronte svarbiausios rusti pajėgos nūdien 
užima liniją: Bavernas—Lasenas—Jaiovka JeJančai— 
Vaidminčiai—Suvekai. šioj linijoj jie sti r na savo po 
zicijas ir daro atramos punktus.

Išskyrus visai nežymių žvalgų susirėmimų, šiau 
rėš fronte nieko ypatingo neatsitiko.

Iš viso liepos 15—22 d.' yra paimta 21 belaisvis.
Nūdien paaiškėjo tikresnis karo grobis, suimtas 

kairiojo sparno ofenzivoje.
Visą laimikį sudaro: 8 kulkosvaidžiai, 8 lauko vir­

tuvės, 32 vežimu, 76 arkliai, 300 šautuvų, per 200,000 
šovinių, 2 artilerijos Šovinių dviračiu su arkliais ir

SU KI LKIT LIETUVOS ARAM
Ei, Lietuvos arai galingi, 
Sparnus išstatę smarkiai lėkit, 
Teskamb’ jūs žygiai nemirtingi, 
Dausosna skristi, ei, skubėkit 

Ryšiais narsumo susiriškit, 
Žaibu ant priešų drąsiai krisldt 
Nebaisūs priešai jums oi, ne. 
Jums karo teskambie daina!

Kur aukšti kalnai, uolos giynos, 
Kur debesiai audroti plaukia. — 
Ten jūs lizdai, ten jūs šeimynos, 
Iš ten trimitas kovon šaukia. 

Ei, skriskit audrų greitumu, 
Blaškykit priešus narsumu; 
Nebaisūs priešai jums oi, ne, 
Jums karo teskambie daina!

| jūs lizdus, į jūs šeimynas, 
Nuo senp glūdančias ramiai 
Atkreipia «į ŠM kaimynas 
Ir geidžia nųteriot nuožmiai, 

Neduokit jątiįi lijtdų draskyt, 
Su kardais šokit šeimos gint- 
Ne baisūs priešai Jums m, tak 
Jum?" karo teskambie' daina!

Antupių Juozo- Limpamosios ligos.
5. Kolera.

Koleros gimtinė ir lizdas Indijoje. Iš čia ji pas 
klydo po visus kraštus, ir prie blogų gyvenimo sąlygų 
sukelia plačius susirgimus.

Koleros sėklos jau surastos, ir pas ligonį yra 
tiktai žarnose ir išdalies skilvyje. Čion būna pažeistos 
plonosios žarnos, o kitose kūno dalyse ..aiškių suga­
dinimų nesimato. Ligonio išmatose ir vėmaluose ran­
das daugybė koleros sėklų. Užterštas tomis atmato­
mis vanduo, baltiniai ir daiktai esti paprastai ta-»dirva, 
iŠ kurios užsikrečia kiti. Ypač koleros sėklos mėgsta 
stovintį vandenį, drėgnas prismirdusias tamsias vietas 
ir žalius vaisius.

■ Svarbiausieji koleros apsireiškimai tai viduriavi­
mas, vėmimas, ir smarkūs viso kūno nusilpimas. Pa­
prastai ligonis nekarščiuoja, o karščio turi dargi ma­
žiau, negu sveikas. Dažnai prisideda traukymai. Li­
gonis esti išbalęs ar pamėlynavęs ir subliuškęs. Krau­
jo gyslų plakimas susilpnėja. Šlapumo mažai arba 
visai nėr. Balsas silpnas .ir gėigždžiąntis, Liga tęsitat 
apie 2 — 5 dienas ir per tą laiką ligonis miršta, ar 
pradeda.taisytis.,

., Uolėta, lygiai taip kruvinąja ir vidurių šiltinu ūŽ-; ' 
slkrečia tik per burną. Tddel pasisaugojimui reikta 
p^naikyt Kėftdrų .tonas ligotu ;pa«rimų< w 
hmu4hi$ dar patartosW /
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visais pakinkimo prietaisais, daug telefono aparatų, 
batų ir kitos rūšies karo turto.

Pietų srities fronte kovos užsitęsė kiek ilgiau. De-
gintajame šiojo fronto sparne mūsų dalys visą laiką 
veikė j priešininko flangą.

Raudonarmečiai dėjo paskutiniąsias priešpuolitno 
pastangas, kad nustumti mūsų apsiaugamąsias rinkti­>r:

nes, bet vjpi jųjų antpuoliai sugniužo j energingus 
tųjų dalių puolimus.

Liepos 14 — 15 d. nežymiais pertrūkiais stiprios 
rusų rinktinės, prisidengusios smarkia sunkiosios arti­
lerijos ugnimi, dažnai pakartojo savo priešpuolimus 
Rudakiškių — Drobiškių — N o vikių — Salaku ir Ly- 
gojo ežero linijoje. Bet visos jų pastangos veik bu­
vo likviduotos mūsų kulkosvaidžių ir artilerijos
ugnimi.

Ilgainiui mūsų kariuomenė, atkakliai kovodama, 
užėmė Salaku miestelį ir nustūmė priešininko eiles 
Drabiškių — Pilviniškių — Viršūnų — Bienų kaimų 
linijom

Kaip patikrinta, Salaku apylinkių kovose rusai tu­
rėjo per 100 nukautų ir labai daug sužeistų. Be to 
tose kovose priešininkas taip jautriai buvo demorali­
zuotas, kad turėjo veik sustabdyti savo antpuolius ir 
greičiausiai imtis pakrikusių dalių tvarkyti.

Taip iš lietuvių suformuotieji 1, 2, 3, 4 vadina­
mieji lietuvių pulkai nūn gavę papildymo pakrikštyti 
28, 29, 30 ir 31 raudonaisiais pulkais. Del pralaimėji­
mo mūšio ir atsisakymo eiti pirmyn tas pats 30 ir 0 
pulkai tapo nuginkluoti ir nugabenti Daugpiliu.

Iš sumuštų 17 ir 18 rusų pulkų sudarytas nau­
jas 36 pulkas, o 14 ir 45, pulkai sulieti j 36 pulką.

Minimi raudonarmiečių pulkai' nūdien įsistiprinę 
Avilių — Vepusavo — šventų — Dūkštų ežerų ir 
gretimų aukštumų linijoje

Paskutinėmis drenomis uoliai pradėjo veikti mūsų
žvalgyba.

Taip liepos 16 — 19 d. visą laiką mūs žvalgai 
netikėtais puolimais kamavo priešininko sargybą. Tuo 
laiku išviso sugauta 31 belaisvis, {bauginti rusai daž­
nai atidarydavo nervingą ir visai be tikslo kulkosvai­
džių ir artilerijos ugnį.

— Nevartot žalid vandens „ ftė gerti, nė indams 
mazgoti. Nekišt prie burnos nė prie maisto nenu­
valytų gerai rankų (plaut virintu vandenių su muilu 
arba karboliaus ar stiblimato skiedimai.- Nevalgi ža­
lių vaisių, nė šaltų valgių. Gint mušės nuo. maišto 
ir indų. Nelankyt tokio ligonio, nedasįlytėti jo. Išma­
tas ir vėmalus užpylus kliore, kalkėmis, karbofium ar 
net malkiniais pelenais jkąst giliai sauson žemėn.

Pasirodžius apylinkėje koletai, geriausia nito šios 
Ilgos pasiskiepinti. Skiepai apsaugoja nuo sirgimo. 
Ojei skiepytas ir apserga, tat serga lengviau ir pa­
prastai nemiršta.

• t

6. Stabas (tetanus).
ė '

šia liga serga gana retai. Bet toji liga yra la­
bai sunki ir retas kas iŠ jos pagyja. Sėklos šios ligos 
labai išnašios ir prisilaiko drėgnose žemėse: soduose, 
gatvėse, dirvose. Užsikrėst stabu galima tik per žaiz­
das, jeigu stabo ligos sėklos pateks į žaizdą kartų'su 
žemėmis ar dulkėmis. Kartais užtenka mažo jsidūrl- 
mo, kad stabo sėklos ineitų kūnan. r *’

Už keletas dienų po užsikrėtimo stabu prasideda 
baisūs traukymai. Pirmiausia surakina žandus. Ligo­
nis negali net nuryti. Paskiaus prisideda styrimas Ir 
traukymas viso Irano. Galva ir kotas ląųžia j ’užpa­
kali Ir ligonį išriečia lanku. Raumenyse jaučiasi smaf- 
įtus skaudėjimas.

jdėiftėta priešininko stiprinimasis naujoj linijoj 
Bitriūnai PHtiškiai —- Grybiškiai — Senieji Dro* 
biškiai.

Paskutiniuoju taiku priešininkas apreiškė gyvesnį 
judėjimą veiklesnės žvalgybos pavydalė, slinkdamas 
niūsų sargybos linijon, bet kiekvieną kartą jojo žval­
gai buvo priversti bėgti.

Iš savo pusės niūsų sumanūs žvalgai liepos 19 d. 
netikėtai apnyko raudonarmiečių užtvarą, kuri, metusi 
ginklus, tuojau pabėgo.

Liepos 19 — 22 d. dešiniajame pietų fronto spar­
ne išviso paimta per 30 belaisvių.

įvairiajame šiojo fronto sparne buvo ramu. Tik 
vieną kartą Vepusavo ežero srity įvyko žvalgų su­
sirėmimų.

23. VII. 1919 m. Karininkn S—Im. .

Kareivių, butai.
Praslinko laikai, kuomet kariuomenė gynė vieno 

kurio luomo Žmonių gerovę, arba tarnavo carams bei 
karaliams. Tuos laikus kiekvienas mūsų gerai atsime­
na. Tai buvo carų kariuomenė. Tie laikai jau dingo 
amžinai.

Šiuo metu demokratizmas ima viršų, gyvenimas 
vystosi kitokiu būdu. Jisai negalėjo nepadaiyti įtakos 
ir į vidujinį kariuomenės keitimosi. Ir kariškiai - auklė­
tojai turėjo galvoti, kad įvedus naujienų dabartinėn ka­
riuomenėn, kad ji vis tik būtų taip pat tvirta, disciplinuota, 
galinga. .

Dabar kariuomenė negina carų, karalių, bet visą 
tautą, tautos neliečiamybę, taigi gina pati save. Dėlto 
ji ir yra tvirta. Ant šio pamato turi būti auklėjama ir 
mūsų kariuomenė. Tam. reikalui gi būtinai reikalin­
ga padaryti, kad kariuomenėj būtų rūpinamasi ne tik 
grynai tarnybos reikalais, bet ir šiaip dalykais, ypač gi 
kareivių dvasios reikalavimais.

Vienas naujausių įvedimų į kariuomenės gyvenimą 
yni < Kareivių butai». Šita mintis gimė Paryžiuje 1893 
metais. Jų '{kūrėja yra fransė LuizaŽermon.

U..,. ------- .?■* .kff!!' LB.1. 1 es

Po keletas dienų' tokių kančių ligonis dažniausia 
miršta. Jeigu Jupj apsius pradėt įaijitrikrą nuo sta­
bo skiepijimą, tat kartais galima , dar išgelbėt.
' Todėl pasižeidus, ar nors truputį įstdurus, žaizda 

reikia prideginti jodu. Tam tikslui jodą visuomet rei­
kia prilaikyti. Jeigu žaizda pįirvihą; tat ją reikia nu- 
plaut karboliaus ar sublimąto'skiedimu. Anaiptol ne- 
dėt ant žaizdų purvinų skarulių, vortinklių ir kito bru- 
do, nes be užsikrėtimo stabu, galima šiaip kraują už­
nuodyti.

7. Šapas (malteus).
- ■» ■

Žmonės šapu užsikrečia nuo arklių.. Kaip pas žmo­
nes, taip ir pas arklius apsireiškia dvi šapo rūšys» Vie­
na smarki ir užima nosies šnirpšlius, ir gerklę, o kita 
tėlesnė ir paliečia odą.

Prie nosinės rūšies ištinstą šnirpšlys, jose pasida­
ro žaizdos ir iŠ nosies jma tekėti. Kuomet yra už­
griebta oda, tat odoje pasidaro jvalriosžaizdos ir ty- 
nimai.

Patėmijus, jog arklys šeiga šapu, reik atsargiai apie 
jį trusti, kad nedasilytėjus jo ir kad jis neužprųnkštų 
seilėmis ir nosies varvalu. Pastarasis ėsti labai pavo­
jingas. Tokį atidi Telk atskirti nuo sveikųjų Jr parö- 
dyt vęteriitoriuf. : t

oda užkasa žemeft Jėljd tota Trupėjais jįfo I#"
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Pirmutinis «Kariškių butas* buvo paprastas kam­
barys, papuoštas trispalvėmis transų vėliavėlėmis. Bu­
te lankydavosi labai daug kareivių. Jie jautėsičia kaip 
namie Juokavo, šoko, dainavo. Pasitenkinimas buvo 
labai ganėtinas. Kareiviai, po rikiuotės užsiėmimų, sa­
vo pareigas atlikę, eidavo į butų, kur linksmai, dorai 
praleisdavo, laika

. Netrukus pasirodė, kad tas kambarys yra mažas. 
Prisiėjo ięšfcoti erdvesnio buto. Kad parodžius kitų 
kariuomenių dalims «Kareivių buto* naudingumą, Jisai 
buvoperkeltas | Paryžiaus centrą. «Kareivių buto* 
liktas buvo duoti kareiviams kambarių suryarkymą, 
paną|ų į namų sutvarkymą, apsaugoti juos nuo susP 
dūmojimo apie namiškius, apsergėti nuo blogų palin- 
lųnių, yisūkiU-iįgų, galop duoti pavyzdingą, priderantį, 
Sveiką pasilinksminimą, ir, duoti progos toliau lavintis.

Šita nauja įstaiga buvo fransų sąjungos lavinimosi 
Žinioje.. Tą sąjungą sudaro įkūrėjai ir jai prijau­
čiantieji. .
. Karei vi ubu tas užėmė Paryžiuje ąntrą senobinio

■i? , Jisai susideda iš triių saliųi saiė skaitymui ir ko. 
.respondenciįai. biūardo ir lošimo ir muzikos salė. Pa­
skutinėje salėje laikomos «paskaitos, rengiami vakarė­
liai. Ta salė gerai apšviesta, gerai ventiliuota, žiemos 
nietu , gerai įtrintą. , ;

S Skaitymo salėje yra turtinga, gerai : sutvarkyta bi- 
iotek* - čia kareivis randa viso kas jam reikalinga 
iškams rašyti. Lošimas įvairus: biliardas, šachai, dam- 

kėsjr t.t. Lošimas/pinigais aštriausiai draudžiama.
Nuskirtu taiku - susirenka visi svečiai. - Tuomet 

pasikatbėjimams/muzikai skaitymui, dainoms-nėra ga­
lo; Karininkai, mokslo vyrai, artistai, rašytojai, prijau­
čiantieji šiam dalykui, dažnai pasirodo aht estrados.

Nenuostabu, kad Paryžiaus, «Kareivių bute* skai­
čius’ sėečių vis čūdėjo; Vidutinis per metus pirmoje 
Salėje, apsilankiusių skaičius —4 4500, antroje —-5600, o 
šiub taiku-r<faū0au per 103)00.

Kareivių būtainėužilgb atsidaro Vihceritėje. Renėj, 
Sent-Etjiene ir kituose miesteliuos, tai pačiai sąjungai 
prižiūrint 
.1 ,

Kituose miestuose šalia kareivių butų atsirado ao> 
dėlių« kuriuose kareiviai žaidžia vasaros laiku. Kard- 
viai iš savo pusės atatinkamai įvertino steigėjų triūsą, 
noromis lanko «Kareivių butus», skaito knygas, dorai 
linksminasi.

Niekuomet neatsitikdavo tokių barnių, nesusipratt 
mų. nes pamatas nesusipratimams (lošimas iš pinige 
kortomis) buvo pašalintas.

Kokią reikšmę turi kariuomenės gyvenime <Ka 
reivių butai», aš paduodu ištrauką iš aplinkraščio Ita­
lų karo ministerio į korpusų vados 1906 m.:

«Įsteigimas pulkuose specialių kareiviams atsiisio 
butų turi didelės reikšmės. Yra lai pirmas žingsnis 
įkūnyti auklėjimo mintį naujosios gadynės...»

Mums, lietuviams ir gi jau laikas stropiai griebtis 
įtaisyti «Kareivių, butus*.

Mūsų Vyriausias Vadas gen. Žukauskas viename 
karininkų pasikalbėjime skatino vadus pa irūpinti įsteig­
ti Šių bu'ų, bet gyvenime ne taip greit tai įsikūnijama 
šis įrengimas nedaug teatimtų darbo, lik reikalinga pa­
sijudinti. ir gero noro, šio būtų išdavos mums 
tiesiog neįkainuojamos.............................

Aš iš‘savo pusės pridursiu jei steigti «Kareivių 
butus*, tai steigti taip kad miela būtų juose praleisti 
laikas, kad traukte trauktų kiekvieną kareivį Fransai 
tai labai įvertino, ir dėlto susilaukė gausių vaisių.

Pr. K as.

Daugiau sąžiningumo,
t - -

Skaičiau kareivio A. Majaus rašinėli apie kalbos 
padėtį mūsų kariuomenėje. Kilo kai kurios mintys, 
jomis ir norėčiau pasidalinti su «Kariškių Žodžio» 
skaitytojais.

Mums patiems tai gyvai artintas’Skalas, kad mū­
sų kariuomenėje Skambėtų mūšų graži kalba, skambė­
tų ji taisyklinga, o ne surusima ar sulenkinta. Kšd vi­
sos kamandos būtų paduodamos taisyklingai, ta'p kaip 
jos nurodytos statutuose, o ne būtų tariamos nuo au-

lius triūsiančiam žmogui, pradėtų darytis žaizdos ar skąu- 
duliukas. tat reikia kuogrefčiausia tą vietą išdeginti įkai­
tinta geležimi, šilVasšriuar kitais smarkiais vaistais.

8, Grįžtamoji šiltinė.
, ■ . ' - , į i . ? , .A

Dar yra trečia šiltinės rūšis — grįžtamoji. Ji 
neturi nieko bendro nė su dėmėtąją, nė su vidurių šiltine. 
Kiekviena šių šiltinių turi savas sėklas, ir persirgimas 
viena iŠ’jų>nėapsąugoja nuoųužslkrėtimo kita šiltine.

"Gižtafrojf -šlteį gÜimi ßa^yUyra geriausia. 
Ndtf j0^ rtažat käs mitrna. Mūsų kMšfe jds veik ir 
nežino. Bet laike rusų vokiečių karo Guduose ir Vil- 
niaus fį$ybo| grjltämäjä šilfiile daugybė? sirgdavo.

Sj; šiltinė pavadyta.grjžtąmaja dėl to, kad karštis 
Ir kitl'lfgos^^elšldfial pašilrartaja^.^ėliš* kartus.

ApŠčft&k iSäW Slinkiai: KärihW greitai Pakyla 
Iki 41°ir nėf vįršaįš;. Ligonis nusilpsta, skauda gal­
vą ir visą kO4JÄ^^
krinta ir ligonis jaučiasi gana gerai. Tik už 5—7 die­
nų ligt>4ä& jiaslk^Ä vėl
pasveikėja. Tokių pO$^tbjtyhą gali būti iki 3 ir 

.4 kartų. J.
A • lig^ÄJiO^d^ daugjrtjėgrįž-

tamdslos sėklų. Jos plonos kalpWlelial ir tuH vln-

Užsikrėst ja galima, gal būt, dasitytmt tokio ligo­
nio. O labiausiai šią ligą perneša kąsdamos blusos, 
utėlės ir blakės.

9. SJblro maras (antrx)

Sibiro maras pas mus gana retai pasitaiko. Si 
liga dažniausiai- pažeidžia odą. Užsikrėtus, ant odos 
pasidaro juodos pūslės ir sopuliai, panašūs į dideles 
šunvotes. Sibiro maras tarpais įsimeta j vidurius ir 
plaučius.

. Sibiro maru užsikrečia nuo raguočių gyvulių bei 
arklių; nuo jų kailių, odų, plaukų, vilnų ir karčių. To­
dėl vartojant iš tbs medžiagos padirbtus daiktus—še­
pečius, ’ dantims Šepetukus' ir skūrinius įtaisus — reikė 
tų pirma perleist per didelį karštį, o ką galima tai ir 
Išvirini. Ypač įtartini toki daiktai,,atgabentieji iš kitu 
kraštų. - '

Pradėjus kilt Sibiro mąro pūąiąi, Ją> tyojav reikia 
išdegyt kariįta geležimi autam tikrąją vaistais.

5



J2 K A Rl Š ft IŲ 10WI

•les," ar savotiškai iš rusų kalbos išverstos. Tuomet 
mūsų ausų neerzins įvairūs komandų prasimanymdi.

Mes, kurie mylime, mūsų įgimtąją įbočių kalbą, vi­
suomet ir visur tu rime taisyti tuos, kur ie ką nears ne- 
taip ištaria, svetimtaučiams gi, kurie nori imti mūsų 
pinigėlių, bet dingėdami, arba nenorėdami, mūšų kalbos 
nesimokina, turime nurodinėti, kad jau laikas ir jiems 
suprasti artimiausią savo užduoti — pramokti kalbos!. 
Težino visi, kad mes kantrūs, kantriai kartais klauso­
me, kaip ponaičiukai lenkiškai šnekučiuoja, ar stačiokas»- 
rusas kalba ką nors-saviškai. Bėt ir mūsų:kantrybė 
ne be galo. . Aiškus parodymas, kad nenorima mokintis 
kalbos tų, kurių žemėje gyvenama, kurių duona vah 
goma ir mus gali {erzinti.
. Dabar, -kreipsiuosi į mus pačius. Kreipsiuosi į 
lietuvius karius, karininkus, taigi tuos, kurie mokiną 
savo jaunesnius brolius, Ii* kurie gana dažnai taip pat 
apsileidę, kad patingi dargi statuto pažiūrėti, galop-nė 
nežino kokie statutai yra mūsų kalboje išspausdinti 
Kad nors ir patsai A. Majus, kuris «K. Ž.» Nr. 9 pa­
judino tą nuolatos judinamąjį klausimą. Matyti ir jam 
rūpi kalbos grynumas, nes kviečia^ kad «K. Ž.» pateikt 
tųkamąndų pavyzdžių. Tuo tarpu ko jau ko, betka- 
mandos, išskiriant gimnastikos, visos yra išleistos, i Jų 
pramanyti suvisu nebereikia/ Tik -koksai apsileidėlis 
bevelys ką nors savo sugalvoti, nes tingės pažiūrėti 
atatinkamo statuto, kurių svarbiausi visi išleisti.

Daugiati ‘ sąžiningumo tikrame tiesioginių savo pa­
reigų pildyme. Jei mes pasiryšime,. tai ir bus iaip, 
kaip norime O kuomet mums, lietuviams, jau nebus 
galima ko nors primesti kalbos atžvilgiu, tai tuomet 
daugiau galėsitnejrefcaiautiiš tiį,kurte Triūsų kalbos

K a X S v.
nesupranta, ar menkai ją supranta. 

Rätys duokime gerąpavyždj.
t

i. "! J

Musų pareiga.
- Lietuvos Valstybės Iždas Išleido* vekselius.bonaiš 

vadinamus — yra tai trumpo laiko vidaus paskola, rew 
kalinga Lietuvos Valstybei - išlaikyti'.' '

Čia trumpais žodžiais pasakysime, kam tapas- 
kola reikalinga ir kokios reikšmės ji turi Valstybės 
poliškos reikalams. - i •. ’ c , 'i

Šiandien Lietuvos piliečiai kovoja del Lietuvos 
nepriklausomybės ir laisvėj Ir ta kova eina t ginklų 
žvanginama, nes šiais laikais nei gražiais žodžiais, nei 
maldavimais arba prašymais, nei nusilenkimais nega­
lima iškovoti to, ko trokšte plači^fP Lietuvos visuo­
menė. Nors santarvės ir kitos valstybės yra palan­
kios .mums, bet jei mes patys nesiginkluotumeir pa­
tys nekurtume nepriklausomąvalstybę/taiirjos ru+ 
motų ant mūsųrankair-nieko nepadėtų. Lietuvon 
tikimas ir jos laimė mūsų« pačių rankose; <<

Eidami prie to mūsų siekimo, t. y. nepriklauso^ 
mybės, susitinkame ?ų .dąugybe priešininkų, kurių ne­
nugalėjus ijegaltmą būtų jl^ur,U nepriklausomosios Lie* 
tųvos respubliką - EHdžiąųaięji , ,įų .pnešiųipkų, — tai
rųsų bolševikai ir lenkui, ^unp.'aori Lietuvą »pavergt;,^

šitais priešrniųkai^ kovoti ^tęrika ne protestai? ,i| 
panašiomis priemonėmis,' bet karo ginklais/šautuVais, 
kulkosvaidžiais, patrankomis ir 1.1 Visam tam yrą 
tam tikrai išmokyti žmonės, arba kariuomenę^ nuo 
kurios stiprumo irpąivarūrriopareinavisųmūsų laiųie,

O kad !t4 rtiflšų 'kbrittornenė būtų stipri’ :W patvari; 
kad ji galėtų gerai kovoti,—reikia jai lėšų. Tos lėšos 
nemažiau yra reikalingos ir toms įstaigoms, kurios 
aprūpina kariuomenę visokia "medžiaga ir pirmosios 
reikiamybės daiktais. Vienu žodžiu naujai kuriamajai 
valstybei iš pat pradžių yra reikalingos lėšos, kad 
|omls sektus iš karto kaip reikiant {taisyti švietimo,

susisiekimo, žemės ūkio, prekybos, i pramonė? Ir kit, 
įstaigas. Ir kai visa tai bus gerai įtaisyta, tuomet šioi 
«mūsų laisvės kovotojams,: narsiąja > Lietuvos kariuos 
menei, bus lėngva; intvirtinti nepiriklausomosios Lie* 
tuvos pozicijas. ! * i - I

Todėl kiekvienas’skatikas dūotas valstybės rejka^ 
Jams nežūva veltui, — jis, sutvirtins tam /tikrą ply»- 
telę, iš kurtų statome šiandien neprlklaušomybėsri’ūmus. 
Ir tie nepriklausomybėš rumtii gali būti gąlutinai sm 
tvirtinti tada, kai visi Lfetuvo? - j)iliė£m ’ pasiryžę bus 
visos šalies reikalus tvarkyti patys.' Svetimaisiais pep 
daug pasitikėti negalime; 1 Jėii "mes’ sėdėtume rankai 
sudėję ir lauktume svetimųjų .globos, 'tai nė tik kad 
nieko nepelnytame arba nelaimėtume,1 bet1 patys pra1 
žūtų me. Norėdami sukurti nepriklausomą Lietuvoj 
respubliką tikrosios dempkratybės pagrindais, turėtumė 
patys ieškoti ir rast tų pnemohių, kurios ■ tnums pa­
tiems palengvintų dirbti demokratinės valstybės ktf- 
riamąjj darbą. Šiandie viena svarbiausių tokių1 prie1 
■monių—išpirkti kuogrėičiausiai' valstybės paskolos ber­
nus. Tegul tik nors vienas kiekvienos Valstiečio,;Še£ 
mynos narys nuperka vieną boną,—ir mes tubjau visi 
pajusime bestovį ant tvirtesnio pagrindo, tuojau atsiras 
mumyse daugiau drąsos ir pasiryžimb kilmės naudin* 
giems darbams dirbti. • -n > I

Ne visiems šiandien yra laimės -Skirta su' ginkit! 
rankoje ginti Lietuvos, nepriklausomybę. * Daugeßs ne­
gali tai daryti dėt savo* amžio, nesveikatos ir kito 
priežasčių, jie seniai buvo f-susirūpi nę, kad negall 
aktingai > «dalyvauti kuriamosios valstybės darbe. Šianl 
dien tęnką progos ir tokiems:žmoflėms parodyti, jog 
ir jie j galt <■ daug padaryti! savox-jaiylhnna^m*-<lmbtną 
būtent, pirkdami valstybės paskotoS bonų, jie gali žyl 
miaLsutvirtinti. kovotojų pajėgas..:: ,t- m>. ■. y

Mūsų 'priešininkai, ypač lenkai, jau dabar nežino, 
kurių priemonių imtis, kad/galėtų , su trukdyti Lietuvos 
ųalstybės^ paskolos gavimą. Jie įeitai <nftsMūano, kad 
jei ta paskola bus veikiai išpirkta, tai jie negalės LiėĮ 
tuvoje įsiviešpatauti, negalės pavergti, mūsų , Jarbo 
žmonių. -r. '/ • ..... , .r-;j ,a

O mums itin rupi kuoveikiausiai sutvirtintišavų 
jėgas, kad galėtume lengvai visus priešininkus atremti, 

“kad galėtume niėkeno ’ riėkTiūdomi tiesti tviftą mūsų 
gerovę^ pagrindą. . ,;/Kj / „ .. ., ,

Pykdami valstybės paskolosą.mes ąielygū 
nant inąskne ir krausime po plytoj j tosio? jgeroM 
pagrindą, sukurdami nepriklausomąją, demokratinį 
Lietuvos respubliką. ,

f-

A. Kelmutis
• ; -i.-.!

Nuo š. m. liepusi 5 d.
• ' - --i v. . ? f. ’ .. į /T'/ ■*. H į ;<•

VALSTYBĖS 1ŽBAŠ tR VISI JO
SKYRĮ&L TAIP RĄt BANKAS . į 
PAR DAVIN Ė j A VI DAUS VAL<

■: ’ StybB paskolos -’j'..' - -

Pilieti! iv^epavoįi4:^l|>ėk ją 
PIRK vidaus paskolos BONUS!

Ji

■ -i
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stybės sudarymą etnografijos ribose, kurios valdomąjį 
būdą turi nuspręsti “Lietuvos Kuriamasai Susirinkimas, 
demokratingai sušauktas; 1

2) kad Laikinoji Vyriausybė jau esant paskelbtai 
tautų teisei apsispręsti, savo'dekretu prijungė Suvalkų 
gub. prie būsimos nepriklausomos Lenkijos, ir pave- 
oėLenkų Likvidacijos Komisijai evakuotąsias Suvalkų 
gubernijos įstaigas, nors, j visas Valstybės Dūmas tos 
gubernijos gyventojai, riekdami atstovui išimtinai lie­
tuvius ir duodami raštus reikalauja sugražinti autono­
minei Lietuvai Suvalkų guberniją, be tos dalies, kurios 
gyventojai norės būti prijungti rrie Lenkijos;

3) kad užėmę beveik visą Lietuvą vokiečiai imas 
dabar spręsti politinį Lietuvos būvj ir todėl dabar yra 
tas momentas, kada ‘Rusija turi .parodyti, kaip ’ji žiū; 
ri j lietuvių tautos teises, —• nutatė: Atkteipti Laikino­
sios Vyriausybes akj (būtiną reikalą išleisti tarti tikrą 
aktą, .kuriame būtų pripažįstama lietuviams teisė susi­
daryti ■suvėrrtrfne Lidtuvqs Valstybė iŠ Rusijos iVPrūM 
Lietiivfyš žeijjių .ir? iš^įivalkų' gubernijos' iietuviskosißl 
daHbs,'prisilaikant ąpšisprėndimo' principb“. / . d

Spalių IK — 20'’d. 191T m. , Stokholme'.įvyksta 
Antroji Lietuvių kohferentijfc, kur'Jsitribenka ‘ liptUVm 
atstovai.iš Lietuvos, Amerikoj Skändhiavijos. 'Syeicä- 
rijos, DanijbS' ir Rtesfjos. Lietuviai Ttariškiiu Taip pÄ 
kartu su atstovais tš Rusijos siunčia ft savo 'atstovą 
karo' gydytoją Atekną', ‘dabaįrtinį TaiybOs harj. 'Stok-; 
hfOmfi^TOritetėnčųa pirato"■svm-lųų nutarimų, RėčiaAs 
čių mūšų gyvenimo aprafškąs'ifparvežaper Sfokho” 
mą jaipbritaghjtada žittių'mūp Lietuvį.1? !) ;

JGaJop užviš'ką syarbiatįia -"taiWSklÄ ipadarė, tai ’:
- tvėre Vyriaūsią -Lietuvių Tarybą Rusijoj. 1

Žmrinte,' kovo 1*3 dfettĮi 'šUtvėj^ta‘part i ji j
pagrindu Tautos Taryba, kuri turėjo'užsrbri ežius gan 
piąčius veikįhio ptaiius. Nemaža1 'buvd.nuVęikusi sa- 
vO’ dėklaraciiomis j -Laikinąją Rųsijos ValdŽią ir Ka1 
rfelViU bei dftrantipąįi Tąrybą; tate visiitonrt*t 'kėlę ail^ 
štėji .lietuvių Teikaląvimtis.x T ' ’ ' ,
- ' ?Sėjtpui1 Whmu -petefttaigūš ptimažšf'RSro;ir lietu­
vių Tatrio?Tatjftta. ‘Kariškiai ypajsgiliai
tai *ifjautė,: j'KatišIdtį 'Sąjut^os- Cedtro Vykdomąjį 
Komitetą pabiro ;>airęĮit4ų Taikai;' nutarimai. ' Vidos djį 
džiulėš kariškių org^mižSčĮijeis.^vienu'- bthšu pasikė, ta* 
tdikąiiriga ilStajgä; kuri'. tužėftį-Itetuviuš atbtovauu.! ToS* 
Ripš nbmri itiiiš ! padaro1 kdristią !iėėįv£^rimdi VfflkWA ’

; - u-
Turėdamas * tai' ofnertyje, lietuvių (kariškių Sąjungos

•: VytafomksM' «KÄfetab, Rtadbjiy teŠfeoti k ?lh£ 
kaip suvedus partijas, į Įtarią, kad vėl turėti Tau­
tos Tarybą. Išpradžiu padarė anketą, kurios partijos 
pritaria reikalingumui Tatitoš Tarybos ir kokiais keliais 
galima būtu to, atsieiti, o ilgainiui pažymėjo ir užkvie-, 
Jė?Wk]^^aTW^ti9iyiąbon|ęnisi^vąil5hihi bųtepi' 
Joną Jablonskį, Kazį Grinių ir Praną Mašiotą tą svari 
bų dalyką atM^LSii8 <j.l-ęlws'-l .V

„Trys“ išleido kreipdamies j partijas, tam tikrą 
raštą dėliai partijų i atstovų pasitarimo Voroneže, kuris 
ir jvyko lapkričio 15 dieną. Lietuviais kariški abtad.kV 
taip Lietuvos nesuprasdamii kaip nepriklausomą demo­
kratinę vais$b%bsayo titelopaįsiekė; J^ą pastangomis 
įvykęs *Trijų ir partijų atstovų' suvažiavimas* Voro­
neže, ’ sudarė „Vyriausią {atitariu Organą*), kuris Va­
dovautų Rusijos 1i«uvių politikos gyvenihuii“. V

Lietuvių Kariškių Sąjungos’ Cehtrö Vykdomas« 
Komitetas pasiuntė suvažiaVfman savą atstovą kariškj\ 
Elisoną. ' . ,

Suvažiavintan savo, atstovų nesiuntė: didžiumiečiiii I 
.(bolševikai) ir tąvbliuęirtiąi socialistai liaudininkai, W-j j 
rig rado, kad darbas ^socialistų išvien su klerikąliais' j

Vlado Parausvinto ■r : 1

1 Lietuviai kariškiai Rusuos. i

' (Žiūr. -K. Žod.» Nr. 9).

VII.i ‘ ' • :

Kariškių įtaka j lietuvių politinį gyvenimą 
Rusios- Lietuvių kariškių judėjimo reikš­
mė svetimtaučių akyse. Lietuvių kariškių 
įtaka j Seimo darbus. Kariškių atstota? 
Kievo tautų konferencijoje. Kariškių atsto­
tas Antroj Lietuvių konferencijoj Stokhol­
me; Kariškių'iniciatyva Sutverti Vyriausią 
Lietuvių Tautos Tarybą Rusijoj ir jų žygiai 
šioj srityje.

1 Lietuvos visuomenės veikėjai rišami su 
kariškių judėjimu Ruauos ir patys veikjiäü- 
‘Sieji ktitiŠkTai; . . ..

Nereikia jau ir minėti to,, kokiais keliais Ir kaip 
sparčiai, revoliucijai išaušus, pradėjo bruzdėti Rusijos 
globojamos, tautos. Taptų judėjimas, išsiliejo plačia 
Mugi > lįd rėvdiiuėijai getai žinojome, kaip praktikę» 
tautų klausimi rišo , įvairaus plauko juodašimčiai, esam 
tieji tada valdžidjk Po revoliucijoš pamatėme ir, koW 
žodį tarė Rusijos demokratija., , ;'’
*' Motyvuodami tuomi, kad tautų klausimas, tai bur-. 
Žuazijos davirfys ir.dėdami „pąmatah tautinio klausimo 
poiHinę' örotetariato nota“, kaipo geri/glottejai Rusijos 
socialist^ ■ if^vl^ bijosi, kad nbųr?ųaztja* 'W^ąt' kJtRs 
jautos, prisideitaus skraiste .tautos laisvės; neišnaudotų šutvė 
tą1 ūpąW,]TÄn?W Öktems, f •

E^aht ;jt>kieni§^rl^tifemš ‘‘^^nusištątyjnąms, Kur pg 
Skraistė kOvų^Sij ;but?üä±ija .yis Vien glūdėjo tašai Dau­
ginis, kuris JienOfeo^duOti jutoms šuptįSū apsisprend 
Mimą M, kąift šloš norėtų* , ' r ; .

ŠujjHaųtamą täi’KOdtel Rėtuviab ūkrąMęčiąVątViaj: 
jgauniaf, ’^usilimb^iį’ fenkai dr net 1 ‘žyaaT ; taryiįO 
į,blokus*, ttirė^yęL rtiJolHtinių ryšių.' ypač, iai būvŠ 
Žynftf, kariškių tarpe, kartingi kaip eęjrtro tä|p ir pąl 
Irončių komitetai dažnąi darydąvo bendru? posėdžius 
ir bendrai keldavo tąirtų rėlktilaSVimuS? ' . , ,

„Täutu blOkų“ reikalas atsirasdavo renkam, saky- 
šime, j St^gljrtnąjį Šėiitfą, 4<urin kariškiai1'ttef {joRįCB 
partijos näriu” „deržkvhago nafüdä“ printiplUpävnemQ 
Įėjo rinkti.. Aišku tai ir suprantama, kad tokiė .šutari 
tirti , žygM/!pą^ėh& taįtrtąš; labai aW<yddVbi Tąųtų 
rtilcälavnn^ iš^&$ę» ir tie,’ kutte tj^SlauW1^? 
tai nenorėdavo. Visuose tad frontudše Ir ytildžlps 
centruose skambėjo ,ir lietuvių reikaläVfmai,. '’

, jau eSU, mi'iteW,'kokio? reikšmės kariškiai turėjo 
S^f/ne RetrapiMfe. Ten’jiė' paWn^te sävWti§T 

ką kdirum^, padarė 3Wps j prezidiumo .raidiitydsiMi 
nukreipė ' kiton pusėn Seimo? darbus. Patsai Stirnas 
nebūtų buvęs tokio, pakilusio ūpo ir patsaf nėlemtas 
SkiJufras ,'bfttö» thąioiįiąj; kitais keliais ndėtęs,. jeigu tau 
rišRiaf f j‘j; Wsę savO ’paŽyalgO?. '' r ;

' Kariškiai1 stehgOoąi atsiliepti t Visus Spirgihän-. 
čius tautos .reikalus., T Tad rugsėjo TitėpęSiO lb d. 
Kiėvė sų^iuojl pyišii! taŲtų .atstovai., kariškiai taip 
pat siunčia ąąyO ^t$tqVą karininką Bylą,’kur kartu su 
kariškių ątštOViįi;; win|Į Bil?kis ir kun. .Tuntas su Vol­
demaru ärit vienos platfOrinOs ir visi hidrai. vienu 
balsu pateikia tautų suvažiavimui rezoliuciją Liėtūvos 
klausimu, kurią suųažįąvimas ir priima: >

. „Ejdąmi iš , to, Įęąd kiekvienai tautai privalomos 
siĮVėreriinės teisės ir kad vyriausybė neturi ‘ teisės kaip 
S ta1 tvarkyti sričių ir taiW JikĮmą bę jų sutikimo,

1) fefd VISOS iRįįšljos Biėtai^'Wi^aS .^tFogradfe 
1917 m. birželio mėti? tarė už sWirffriiW’itetWiirVäf-

t

Ii

*i Žiūr. «L. Ž.» Nr. 13 Vyriausia. Lietuvių Taryba Rusiioj

». J. •Sa?lK%&3Šfžte &
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ir liberaliais sluogsniais yra visai negalimas“, kaip jų 
pranešime pasakyta*).

Vyriausioji Lietuvių Taryba Rusijoj pradėjo savo 
veikimą blogiausiose apystovoše, pirmininkaujant K. Gri- 
Šiui, vic. pirm. M. Yčui ir M, Sleževičiui; sekretorium 

Ringas.
Kariškių tad taip nelemtais laikais sutvertas Vy­

riausias Lietuvių Organas ilgainiui bolševikų buvo įta­
riamas „kontrrevoliucijoje“ ir prezidiumo nariai pama­
tė kratų ir kalėjimų...

Reikia, deja, žymėti ir taf, kad tūli iš Lietuvos vi­
suomenės veikėjai taip pat buvo gan artimi kariškių judė­
jimui. Čion noriu vieną pažymėti, tai dabartinį Valstybės 
Tarybos Pirmininką biliiigą, kuris ypač kariškiams buvo 
artimas. Kuone visi darbai, nutarimai nepraeidavo be g. 
šilingo žinios. Kariškių judėjime g. Šilingas, matomai 
rado ko tai be galo reikšmingo, tartf^udejimui jis la­
bai ir labai daug priduodavo svarbos ir pats juomi 
gyveno. Atsidėjęs sekdavo kariškių veikimą. Kol ne­
buvo kariškių , laikraščio, leido-prie jojo veriamos 
.Santaros“ priedą „Laisvės Karininkas“, lankydavo 
kariškių suvažiavimus jr ten savo iškalbingumu vysty­
davo Lietuvos politinės ateities pagrindus, būtinumą 
lietuviams turėti savus pulkus.,.

Iš kariškių gi pačiais svarbiausiais „kariškiųjudė­
jimo“ judintojais tai buvo: Byla (narys Centro Komi­
teto, laikraščio „L Ž." redakcijos kolektyvo" narys), 
Elisonas (narys C. K-to, laikr. „L. Ž.“ redakcijos ko­
lektyvo narys), Laurinaitis (C. K. pirmininkas), D-ras 
Alseika (vakarų fronto lietuvių kariškjų Vykdomojo 
Komiteto pirmininkas), Klįmaitis ir Juozapavičius (daug 
dirbę ir agitavę už Dulkus), Slimas (organizatorius 
atskiro batalionoX Škirpa (komisaras i ukrainiečių ra- 
doj), Gedgaudas (komisaras vyriausio karo vado bu­
veinėje), Gužas (pirmininkas komisijos pulkus tverti 
Smolenske), Natkevičius (pirmininkas XII armijos lie­
tuvių kariškių Vykdomojo Komiteto, Centro K-to na­
rys, faktinis „Laisvo Žodžio“ redaktorius. ,

Visą ką suglaudus, matome kiek daug reikšmės lie­
tuvių politiniame gyvenime turėjo mūsų kariškiai.

Ltetuylų kariškių nuopelnu turi būti tai, kad jie 
kaip tik ir nukreipė visas sayo pajėgas, visą , energiją, 
Išskyrus vieną kitą kariškį, nepriklausomom demokra- 
tinėri Lietuvon, o pargrįžę ir mėtę politiką, ėmės už 
tvėrimo armijos, kadangi kariškiai aiškią! suprato ir 
supranta, „kad kovoj mūsų teiąės, vienybėje galybė“.

Valio tat nepriklausoma Lietuvą, Lietuvos kariškių 
krūtine ir krauju ginama nuo jos įvairiaspalvių priešų!

{GalasX
r ' ' •» * ‘ ,

Kas kiekvienam kareiviui žinotina.. ; ' ~ ‘ ..i
v ■ , > »

9. Ir gudrybė* griebkimės.

Yra sakoma: kakta sienos nepramuš!. Kare 
tas ypač gerai atmintina. ?

Su priešu reikia kovoti ne tik ginklu, bet ir vik­
rumu, ir renkant apie j| žinių ir gudrybėmis.

Kartais vien gudrybe gali priešą nuveikti, jam 
■didžiausių nuostolių pridaryti, jį nelaisvėn paimti, iš­
sklaidyti jį, baimės jam privaryti, pats gi savo nei vie­
no kraujo lašo nepraliejęs. >

Mes senovėj buvome... pagarsėję ne .tik savo nar­
sumu, bet ir karo gudrybėmis. Ir reikia žinoti, kad 
gabios karo gudrybės lygiai branginamos ir dar gi 
priešo gerbiamos, kaip ir pats narsumas. ,

Senovės knygose nemaža tokių lietuvių gudrybių 
aprašyta. Vieną Čia jų atpasakosime,. kaip tai ją ap-

*) Žlūr. «L, Ž.. Nr. t i. ,

rašė vyskupas Valančius vienoje savo knygutėje (Antano 
Tretininko pasakojimai):

„Utenui karaliaujant, lietuviai ir žemaičiai be per­
trūkio riiušėsi su vokiečiais; ne kartą vokiečiai, be­
kariaudami sugavę žemaičius, vedė juos į Prūsus Ir 
krikštijo. Žemaičiai perkrikštai, nörs kitaip jau tikėjo, 
tečiau neužmiršo savo brolių. Išgirdę vokiečius keti­
nant j Žemaičius keliaut, jie tuojau pranešdavo mūsų 
krašto vyriausybei. . : - . . '

Vieną kartą Ragainės miesto viršininkas, Ernkė, 
įsodinęs j laivą dvidešimtspenkis ginkluotus vokiečius 
liepė jiems plaukti augštyn Nemunu. Lietuviai per­
krikštai beregint davė žodį (pranešė) Skirminui, Že­
maičių gubernatoriui' kūris ties Skirstnemune uždėjo 
vokiečiams šląstas. Vos laivas, į tą vietą atplaukė, 
atbėgo j paupį, jauna mergina, kuri, rankas laužydama, 
verkė ir šaukė lenkiškai, sakydama:

— Oi, geri žmonės, gelbėkite mane, ėSmi ne­
laimingą! '• /

Vokiečiai, tai girdėdami, pasuko laiką j'pašalį, o 
prisiartinę, paklausė: tr.. ,

1 — Kas ėsi Ir ko !Š musų nori?. / 1 .
Si atsakė:
— Esmi lenkė, sugauta kare ir tš lenkų žėinėš I 

Žemaičius atvežta. Stabmeldžiai nori manė apversti 
į savo tikybą, aš gi esmi. katalikė! Imkite, manė, drau­
ge, ir ištraukite iš nelabųjų rankų! ’ ' ’ ..

Vokiečiai dar labiau prisiartino prie krašto, padėjo 
lentą, kad mergina galėtų į laivą įžengti. Bet tdojau 
seįš'iasdėšinitys Vyrų iš karklynų sukilo, sii $įvp gele­
žies kpbėŠBIscapt, nutvėrė laivą, Sulipo į jj, iškirtę 
vlsyš vokiečius ir atėmė laivą su visa nauda. '

’ Tarfainoji mėfgėię'hėbuĮo metėlę,Wjauflikäitis 
Žemaitis, moteriškai, apsitaisęs,, rriokahtislėnkiškai. 
Kunigaikštis Utenas, apie tą Skfrmtno vylių Išgirdęs, 
didžiai jį pagyrė ir davė žemės gabalą“.

Ir tie lietuviai užpuolė vokiečius-plėšikus gudriai 
iš pasalų, ne gi del .drąsos t stokös. Būtų jie atvirai 
ūžpublę. nebūtų jie Vokyčių, upe/plaukiančių, paniekę 
arba'ir pasiekę gal nębųtų jų huveikę, ar gal outiį 
nuveikę, tik daug šayUiųt’nuŠtOję. Gudrybėir’drąsus 
toš jįudrybės Išpildytas tėTdo miguti nžkviėštu'osiųš 
Svečius, savųjų žmonių nenustojus. / '

O kiek gudrybės, kiek gero, Įkovbj' išmiklinto, 
proto parode lietuviai, bekovodami šų caro žandarais 
del .spaudos teisių,, begabendami ąnajs metais knygas 
per šieną! / ■ ■ ■ ■ ■

NėbBtume.mes dėF-spaudos koyOję ir gudrybėmis 
naudojęsi nebūtume tuomet spaudosišgayę.Argi 
būtų fnums tuomet jegtį užtekę vien atVfron kovon 
su galinga caro valdžią stoti?

Taigh kovoti ne visuomet galima ir reikia'atvirai. 
Geriausiai priešą užpulti netikėtai, 
ja,m nelau kiant, iš pasalų, jam gerą sfyūgj kirtus.

Tegul priešas, o ne mes, kuodaugiausla Savo žmo­
nių guldo. . .

Stengkimės gi priešą pulti ten ir tada, kada ir 
kur jis muš nelaukia. Ne be reikalo gi sakoma, kad 
kare slaptumas ir netikėti užpuolimai, 
f ąj b a i s U s pt I e š u i g i p k 1 a š*

Ir belieka mums ginkluotą priešą naikinti, 
kaip tik galima, visais leistinais būdais, kad tik grei­
čiau jis nuvargtų, nuvogęs gi atsisakytų, su mumis 
kovoti, mūsų žemės Ir duonos grobti, mūsų laisvę 
varžyti ir žmones varginti.

10. Drąsa, bet ir atsarga.
Kiekvienam tikram vyrui didžiausia garbė, tai drą­

sa. Bet kur jis tą drąsą gali parodyti, jei ne pavojuje, 
jei ne ten, kur mirtis m®/ SfeÄls plasnoja, kur 
kiekvieną vą|imdžtokę jjs gali bi^ nūkaipš dėt 
nės, del mūsų brangių brolių gerovės.
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. Kaip didžiai gerbiami ir tai ne tik savųjų, bet ir 
priešų visi tie vyrai, tie drąsūs kareiviai, kurie reikale 

. drąsiai, akimi nemirktelėję mirčiai, pavojui j akis 
pažiūri.

Ir drąsuoliui daug kas leistina. Ir drąsuolis daž­
nai visai netikėtai, kartais tiesiog stebuklingai iš di­
džiausio pavojaus gyvas ir sveikas išeina ir dar didj 
dalyką padaro.

Tik mokėti drąsiai j pavojų žiūrėti. Tik ramiai, 
šaltu krauju savo likimui atsiduoti. Tik mokėti ir 
jstėngti reikale pasakyti sau:

— Tai ir žūsiu... Tai ir kas! O vis tik nenusi­
leisiu ir nenusigąsiu...

Ir yra žinoma begalė atsitikimų, kada drąsa ir 
ramumas leido iš didžiausio pavojaus 
išsigelbėti ir da-r^didelių dalykų pa­
daryti.

Štai koks šiame kare buvo atsitikimas:
Vienam mūšiui su rusais pasibaigus, vienas mū­

siškių kareivių kaž kaip paklydo—nuo savųjų atsiskyrė. 
Taip jam laukais beklaidžiojant, susitiko su visa rusų 
kuopa. Buvo ten vežimų, arklių, virtuvė ir dar kaž 

i kokio karo turto. Rusai pamatę mūsiškj laukais einantį, 
ėmė jam šaukti sustoti. Tas iš-pradžios buvo mėgi­
nęs, bėgti. Bet pamatęs nebeištrūksiąs, pasisakė sau 
šitaip:.. , *

— .Vistiek reikės pražūti. Tai jau pražūdamas 
dar bent kelius jų nudėsiu. Bent garbė bus!,.

Greit puolė kaž kokion duobėn ir ramiai pama­
žėl] ėmė taikyti j puolančius jį rusus.

. Trakštelėjo šūvis, prašvirkštė kulipka — ir guli 
ąugštielninkas išsitiesęs rusas. Ir vėl pasigirdo lietu­
vio šūvis ir dar vienas rusas ant žemės besirangio- 
damas vaitoja, keikia tuos, kurie jį pražūtin pasiuntė.

Ir vėl ramiai taiko pasiryžęs mirti lietuvis ir dar 
vieną jo geros akies, ramios rankos auka ant žemės 
kniupščiom parpuola, besitampydamas, besirangydamas 
žemę nagais drasko. _ '

Ir ką gi sakysite? — Ramus ir gerai pataikantis 
lietuvio šaudymas apsvaigino rusus. Vieton to, kad 
tą drąsuolį puolus, jie iš pradžios tarp savęs kaž ką 
ėmė bartis, stumdytis, paskui gi, matydami, kad vis 
tai vienas, tai kitas jųjų ant žemės, tartum dalge pa­
kirstas, krenta, ėmė- nuo narsuolio bėgti, iš pradžios 
pabėgo du, trys, keli, keliolika, paskui gi, palikę visą 
Savo turtą: vežimus, arklius, kąi kuriuos ginklus, visi 
pasileido laukais, kur akys neša, bėgti...
,. Lietuvis pats savo akim netikėjo. Manė, tai bū- 

. stą\ rusų gudrybė, kad tuo būdu jj iš duobės išviliojus. 
Tai gi iš duobės neišljsdamas paleido dar kelius šūvius. 
Bet rusai vis bėgo ir bėgp ir grįžti visai nemano. ;

Išlipo kareivis iš duobės ir su visu 'karo grobiu, 
pats nenusimanydamas ką Jš džiaugsmo ir bedaryti, 
nukeliavo pas savuosius. Žinomas daiktas—jis už sa­
va nepaprastą drąsą ir sumanumą liko vado pagirtas 
ir apdovanotas, draugai gi didžiavosi, kad jie tokį vy­
rą savo savo tarpe turi.

Tai taip padarė tas, tikrai tariant, didvyris, kad 
tik gyvam nelaisvėn nepatekus. Ir jo drąsa Išgelbėjo 
jj ne tik nuo nelaisvės, bet ir nuo mirties.

O štai dar kas, trumpai atpasakojus, užrašyta se­
nose knygose apie senovės lietuvių narsumą:

Kryžiuočiai, Lietuvą begrobdaml, užpuolė mažą 
Pilėnų pilaitę. Toje pilyje buvo tik maža gynėjų sau- 
ialė, valdė g! ta piljs moteriškė, Pilėnų kunigaikštienė. 
Kryžiuočiai, žinodami, kad pilyj tik maža žmonių 
esama Ir be to dar ja valdo moteriškė, nieko neatbo- 
įtarui te puolė, manydami dar gi be mūšio ją paimti.

skaudžiai apslvylkant jų galvų pasipylė
i .vipyvtk irtiė vtenft M IPTO paWra, ! ' «Kariškių ■ŽtRfe’* Miltts ftyo iaiikp scausditiš' i»u* 
>6nlm Rrdj, , feištittĮgė i gaWön, taratinėrt. kautųjų (užmuštųjų), sužeistųjų, nuo žaizdų* ar Mgų mi»

Vokiečiai, taip netikėtai įgelti, įtūžo. Perrikiavę 
savo’rikiuotę ir visomis jėgomis puolė taip narsiai 
ginamą pHj. Bet ir dar kartą, o paskui dar ir dar gavo 
skaudų Idjuviną pamokinimą.

Matydami taip pigiai negalės pilies paimti, ap* 
simetė geraširdžiais esą. Siunčia tatai pasiuntinius 
pilin ir per juos skelbia:

— Pasiduokite geruoju: visiems gyvastį dovano* 
sime ir laisvai paleisime...

, Tečiau kunigaikštienės išmintingos būta. Ji ne­
patikėjo grobikams, žinodama, kad jiems tikėti nega­
lima. Taigi atsakė trumpai ir aiškiai:

— Ateikite ir paimkite!
Ir vėl, dar labiau įniršę, puolė kryžiuočiai drą­

siąją pilį. Daužėsi ne maža laiko, bet pilis, tartum iš 
plieno nulieta vis neįveikiama stovėjo.

Pagalios jsigriauja pilin, žiūri ir savo akims ne* 
tiki: viduryj kiemo sukrautas ir padegtas didžiausias 
malkų laužas. Ten sulipo visi, dar gyvi likę gynėjai, 
Kardais perveria savo širdis ir puola ugnin, kad tik 
nelaisvėn nepatekus. Paskutinė, tartum visų tų did-4 
vyrių motina, ugnin bevirsdama nusižudė 
gaikštienė...

Pilis dingo ir jos didvyriai - narsuoliai žuvo. Bej 
atmintis apie juos, bet jųjų garbė nežuvo ir nežuš 
niekad, kol bus gyvas lietuvių ir Lietuvos vardas.

Tečiau jei kuris mūsų guldo'savo galvą, tai te­
gul do ją išmintingai, del reikalo. Be 
reikalo, be prasmės ten e pražūva nei 
vienas taip brangus mums Lietuvos 

kunl*

nas mūsų kareivių kraujo lašas.
Todėl ir didžiausiam narsuoliui reikale pritinka 

saugotis, ir atsargumas jam gėdos nedaro. Mūsų Tė­
vynei juk kiekvienas jos jaunuolis, kiekvienas kareivis 
brangus. Ir kiekvienam mūšiui pasibaigus, kas kartų 
priešą sumušus, džiaugiasi Tėvynė, jei nedaug savo 
sūnų nustojo.

Kad mūšyj mažiau nuostolių turėjus, mažiau save 
j bereikalingą pavojų stačius, reikalinga tam tikras 
atsargumas. Todėl visuomet stengkis lygintis 
prie vietos. —_______

Ar atakon eidamas, ar žvalgybą darydamas, ar 
grindinė} šaudydamas—visuomet stengkis priešą gerai 
matyti, bet kad pats būtumei kiek, galint jam ne­
matomas. . ..

Kai tik yra kokią duobelė, ar įdubimas, ar kal­
nelis—pasinaudok Jais, kad nuo jarlešo, akių .pasįsiėpps, 
kad mažiau' matorpu būti,'Jra| jjs ijėgaietų j tave gėr 
rai talkinti, kad jam' stirikiäu būtų tavęs sävo mirtina 
kulipka pasiekti.

Bet slėpk is tik reikale i r jei galimų. 
Ką jei kitassumanytų nuo priešo, nuopavojaus visai 
pasislėpti, būtų tai menkos doros žmogus, netikęs 
lietuvis, kuris nevertas būtų mūsų garbingų senovės 
karžygių vardo nešioti.

s- . V

Kovoje del Tėvynės!
Mūsų žmonės rebus'Wiaiidfiätni, išnaudojami fe 

kitų niekinami tik tada, kai mūsų Tėvynė Lietuva bus 
laisvadt nep rikte ū so ma. Ta gllaisvė, ta gi Žmonių landė 
gali būti iškovota tik mūsų, kariškių, aukomis. Ta* 
čiau tos mūsų aukos, kančios ir pralietas del žmonių 
8srovės kraujas Tėvynės, niekad nebus užmirštas, anir 
Inai bus didžiausia pagarba menamas, kaip menami 

visi tie, kurie Ilgšio! del mūsų teisių kovojo ir kovoja 
žuVo ar nukentejo

„ c į,
Ts^yaK®
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rtisiųjų bei be žinios prapuolusių sąrašus. Žemiau 
Spausdiname įvairių kariuomenės dalių nukentėjusiųjų 
yąrašą. Sąrašas beveik visai pilnas.

Nukautieji (užmuitieji):
KARININKAI: Juozapavičius, Nastopka.
KAREIVIAI:
Radavičlus Augustinas—Šiaulių miesto. Šimkus 

(Bolesius — Pašiaušės vai. Šaulių apskr. Vacbergls 
donas—Šiaulių apskr. švedas Jurgis. Vlstfrda'Jo- 
įfjas. Blztukas Liudvikas — Leipalingio vai. Alytaus 
apskr. Bruzbaita Vincas. Didžiulis Petras. Bi- 
fynaitis Juozas. Berdžiunas Jonas. Mač n lis 
Bernardas. Jančauskas Vladas. Balčiūnas Petras 
*t- Kriūkų vai. Šiaulių apskr. tyrgutts Jonas — 
Radviliškio valsč., Šiaulių apskr. Čepulis Motiejus— 
yaščiūnų miestelio, Šiaulių apskr. Jackus Jonas — 
'Joniškio miestelio. Skara Kazys — Šiaulių miesto. 
Vienutis Pranas — Airiogalos vals. Kėdainių apskr. 
Labutis Vladas — Utenos vai. ir apskr. ižo kaltis 
Antanas — Vilkijos miestelio. Biizuskis Petras — 
Derbi n o vai. Kretingos apskr. Daugelaitis Andrius 
— Kidulių vai, Šakių apskr. Mašinaitis Antanas— 
Zapyškio miestelio, Mariampolės apskr. Garkaus- 
leas Petras—Budelių kaimo, Mariampolės apskr. SHu- 
Jevičius Andrius — Berauckinės kaimo, Mariampolės 

pskr. Grušauskas Pranas — Prienų vai., Mariam- 
olės apskr. Simelaitls Bronius—Griškabūdžio vai. 

ir kaimo, Šakių apskr. (užmuštas sargybą einant). 
Pumeris Alijošius — Pajavonio vai. Egluplų kaimo 
Blažys Mikas — Sasnavos valsč., Mariampolės apskr. 
ŽLtfJHĮys Kazys — Kvetiškių vai. Skriaudučių kaimo. 
Stankevičius Juozas — Jankų vai. Šakių apskr. 
Jtndriutaitis Feliksas — Jankų vai. Šakių apskr. 
geimantavičta Antanas — Ž. Panemunės miestelio, 

ikių a p kr. Eimutis Izidorius — Girkalnio vai. Ra- 
jęinių apskr. Barščlauskas Justinas — Griškabūdžio 
vai. Sakių apskr. Katilius Motiejus — Pažeriu vai. 
Budvydžių - Gudelių kaimo. Pauiavičla Jonas — 
Vilkaviškio vai. Ir apskr. Revinskas Si manas. Lt- 
terskis Pijus—Pažeriu vai. Budvydžių-Gudelių kaimo, 
j" Išviso šiame sąraše nukautų: 2 karininku ir 38 
Kareiviai.

Mirė nuo Žaizdų:
i Ūsas Juozas — Šiaulių miesto. Norutis Alek­
sandras—Šiaulių miesto. Valančius Povilas —Kur­
šėnų vai. ir apskr. Pilka Steponas — Smilgių vai.

* Kuršėnų apskr. Volozevičius Petras — Kriūkų vai. 
$akių apskr.
v išviso mirė nuo žaizdų 5 kareiviai.

Mirt nuo Ilgši

KARININKAS Vitorta* b
KAREIVIAI:
Jankauskis Bagdonas—Žarėnų vai. Telšių apskr. 

Spltiauskis Adomas—Telšių miesto. Brokas An­
tanas— Rimučiai, Telšių apskr. Januškevičius jo- 
*has — Pagerinai, Telšių apskr. GaUiūnas Aleksan­
dr?s—Telšių miesto. Sklrtnontas Antanas—Žarėnų 
^al. Telšių apskr. Adomaitis Juozas—Klebiškiu vai. 
mariapolės apskr. Barkauskas Kazys — Gražiškių 
Vai. Vilkaviškio apskr. Pranaitis Pranas — Girkalnio 
yaL Raseinių apskr. Aleksandravičius Petras — 
Raguvos miestelio, Panevėžio apskr. Čeponis An­
tanas — Pasvalio vai. Joniškėlio apskr. Janulaitis 
Juozas — Žičuzai, Joniškėlio apskr. (prigėrė upėje). 
faąjoriūnas Stepas — Anykščių vai. Utenos apskr. 
fflįpartis Antanas. Tkmokaitis Kazys. Sakela 
Viktoras. Maciulevičius Dominikas. Zurauskas

Vincas — Radviliškio miestelio, Šiaulių apskr. Gab 
dauskas Juozas — Žigaičių vai. Tauragės apskr. 
Mikašsuskas Antanas—Batakių vai. Tauragės apskr. 
Bųnikts Antanas — Gelgaudiškio valsč. šakių apskr. 
Baužys Karolius — Jurbarko miestelio. Kaspar* 
vtčius Pranas. Augys Vincas — Patėrojaus mieste-* 
lio, Joniškėlio apskr. Andriukaitis Jonas — Svetu- 
šino vai. Šakių apskr. Savickas Antanas — Pajūrių 
vai. Tauragės apskr. BUiūtaitis Juozas — Kriūkų 
vai. Šakių apskr.

Iš viso mirė: ligonis 1 karininkas ir 27 kareiviai.
Sužeist/: .
KARININKAI: Kynas—Sintautų vai Šakių apskr. 

(lengvai). Fugatevičius Konstantas—Kabatavo dvaro, 
Kauno apskr.

KAREIVIAI:
Lydžius Jurgis — Šilelės miestelio, Tauragės 

apskr. Šimkus Augustinas—Laukžemio vai. Kretin­
gos apskr. Malinauskas Benediktas — Pakrttojaus 
vai., Joniškėlio apskr. Sargė Simas. Bakanaus ' 
kas Karolius. Gegužis Juozas. ‘ Kačtulis Petras. 
Burbulis Mikas. Vitkauskas Juozas. Masionis 
Teofilius. Gruzdys Zigmas Seirijų vai. Alytaus 
apskr. Naujokas Justinas. Jucevičius Bronius. 
Kalėda Jubzas. Maliauskas Julius. Taukevb 
čius Mačys. Juzėnas Mikas. Aočinlkas- Kond- 
ratas (nelaisvėje). Urbonas Antanas. Bumeika 
Juozas. Mališauskas Petras. Bubnys Juozas. 
Senkus Juozas (nelaisvėje). Volungė Bolesius. 
PenyHunas Stasys. Kaiizė Juozas. Labutis Vla­
das. VenckUnas Juozas — Margių kaimo, Šiaulių 
apskr. Spingys Dominikas—Kuršėnų vai. ir apskr. 
Paplauskas Banys — Papilės vai. Skudria Pranas 
—Kuršėnų vai. ir apskr. Kazlauskai Stasys—Šiau­
lių vai. ir apskr. Ploščauskas Jonas—Šiaulių vai. 
ir apskr. Rimeikis Jonas — Šiaulių vai. ir apskr. 
Ėaldauskis Klemertsas—Šiaulių vai. ir apskr. Lip 
nevičius Kazys — Šiaulių vai. ir apskr. Domku* 
Juozas—Kuršėnų vai. ir apskr. RaubickasAlyzas— 
Šiaulių vai. ir apskr. Krikščiūnas Kazys — Pakuo­
niu vai. Mariampolės apskr. Bendinskas Juozas—

• • 1 11 • *___ ! • _ ____
HllIS

nys — Gaisrių kaimo, Šakių apskr. Ptaušinattis 
Antanas.— Remgalių kaimo, Šakių apskr. Dobilas 
Kazys—Skirsnemunės miestelio, Raseinių apskr. P* 
karkiis Jonas — Mariampolės apskr. Petravičius 
Juozas—Naujų Sintautų kaimo, Šakių apskr. (sužeis­
tas lengvai, pasiliko rikiuotėje). Aleksaitis Saliamo­
nas — Barzdų vai Šakių apskr. Kudirka Jonas — 
Zapyškio vai. Kauno apskr. Kampaitis Jurgis^ 
Skinkys Juozas. Balčiūnas Antanas. Tkdeu 
ša/tiš Vincas.

Iš viso šiame sąraše: 2 karininku ir 50 kareivių.

Z
a a

i n i o s.
Lietuvoje, t

Del vargų kariuomenėj. Daug sykių man te­
ko girdėti, kaip kai kurie kareiviai arba, teisingiau pa­
sakius, naujokai, kurie vadina save inteligentais, rugo- 
ja, kad kariuomenėje nėra priruošta taip patogaus gir 
(ėjimo, kaip tai turėtų būti dabartiniuose laikuose. Nes, 
jie taip sako, dažnai reikia gulėti ant grindų Ir visai 
ant Nikų ir dar esą daug kitokių nepatogumų.
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Taip, ai au iuomi sutinku, kad tas dažnai atsitin­
ka kariuomenėje. Bet juk negalima kareivio, kuris tik 
keletądienų būna vietoj, taip paguldyti, kaip jis guli na­
mie, o antra, tai darosi ne vienam, bet Šimtui tokių. Be to 
mes turime atminti, kad vyresnybė tūri daugybę reika­
lų ir. išlaidų ir visko negali iškarto padaryti. Reika­
linga Ir talko ir jėgų.

Bet mes dar turime turėti omenyje tai, kad kiek­
vienas kareivis turi priprasti vargą nešti, jeigu galima, 
tai taip pavadinti, nes jis negali visokių patogumų 
turėti, būdamas ant fronto, kur reikia gulėti ne tik 
ant plikų grindų, bet dažnai, arba ir visą Taiką, ant že­
mės, apkasuose ir bejoklos pastogės. O tas ir yra atgalios,. 
kuosvSrbiausias daiktas, kad kareivis galėtų daug visa 
ko išlaikyti, nes, kitoniškai, mes turėtume ne kareivius, 
bet būrj kaž kokių vyrų, kurie tiktų tik del parodų 
miestuose, arba tiktai nešiotų kareivių vardą.

bei bereikalingų šaudymų. Dažnai tenka gir­
dėti ramių« gyventojų pasiskundimų dėliai nevykusių 
mūsų kareiviu darbų. Ypač įgrjsta bereikalingi šau­
dymai. Kareiviui, sargybą einant, nusibosta ir jis ima 
šautuvu žaisti. Bežaisdamas tyčia ar netyčia iššauna. 
Ir jei tai atsitinka nakty — prikelia ir išgąsdina gyven­
tojus. O laikai ir taip vis dar neramūs, žmonių nervai 
(dirksniai), įtempti.

Arba eidami laukais, ypač arčiau fronto, mėgsta 
šaudyti j medžius, j stogus, čiukurus ir tt. Tie šau­
dymai pridaro labai daug nerymasčio žmonėms. Taip, 
girdi, ir laksto po taukūs kulipkos- Ir žmonės, vieton 
to, kad kareivius mylėjus, pradeda ant jų pykti.

Tai vėl imia bombas ir sprogdina jas vandenyj, 
kad tuo būdu Žuvis gaudžius.

Bet gi ginklai mums ne tam duodami, kad mes 
jais žaistume arba žuvis sau muštume. Ginklai 
mums duoti mūsų Tėvynei ginti ir žmo­
nių gėrovei bei ramumui saugoti. Tai tik 
tam jie turi būti ir vartojami. Kiekvienas netikęs gink­
lo vartojimas yra drausmės stokos, ištvirkimo ar savo 
reikalų nesupratimo ženklu. Ir netikę tie kareiviai; ku­
rie taip netikusiai sū, ginklais elgiasi.

naiĮfI pinigų. , Valdžia išleido įsakymą,
kuriuo įsakoma imiišiektiek įdriskę ar suire taip va­
dinamieji lietuviškieji arba Obosto pinigai- Lietuvos 

■ ir vokiečių valdžių sutartimi tie, vokiečių okupacijos 
valdžios išleisti pinigai ir toliau bus lygus vokiečių 
valstybės pinigams, o suirusius pinigus dabar Lietuvos 
valstybės bankas reikale pakeičia sveikais, Tai gi tie, 
kurie atsisako priimti apirusius Gbosto pinigus, bus 
traukiami teisman ir baudžiami.

Vidaus paskola, kaip tenka mums sužinoti, eina 
gana gerai. Visuomenė aiškiai supranta, kad be pini­
gų negali būti valdžios, negali būti ir kraštas ginamas. 
Todėl daugelis žmonių stengiasi nusipirkti paskolos 
bonų, kad tuo būdu prisidėjus prie mūsų nepriklau­
somybės gynimo. Tačiau tenka girdėti, ir tokių žmo­
nių esama, kurie geriau duoda pelėms sukapoti, negu 
prisidėti prie kovos už mūsų būsimąją laimę. Tie ne- 
numanėltai nesupranta, kad* jei dabar valdžios nepa- 
rem , tai ateitų priešai ir paimtų iš mūs visa, ką tik 

u ras 4. Laimei tokių henumanėlių»nedaug Ir yra.

Alytus, ß Alytaus vokiečiai pasitraukė 8. VII. 19. 
Išeidami viską perdavė vietos lietuvių įstaigoms ir per­
siskyrė gana mandagiai. Kada lenkai sužinojo, jog 
vokiečiai jau traukiasi ir išėjo iš Alytaus, pradėjo žy­
giuoti pirmyn j Alytų. Visupirmiausiai, pereidami de­
markacinę liniją, užėmė Daugus Ir Merkinę, kame yra 
mūsų kamen da n tū ros. Tą pačią dieną, kada vokiečiai 

> Išėjo iŠ Alytaus, lenkai užėmė tyieėtelj Alovę, Butri­

monis ir kt. ir manė kitą nakty ar dieną įeiti j Alytų 
Alytaus kamendantas tuojau pareikalavo iš lenkų pa* 
sitraukti iš užimtų vietų, pranešdamas jiems, jog prie­
šingame atsitikime pabandys savo jėgų. Sekamas ke, 
lias dienas stovis buvo neaiškus: išgamos-lenkučlai 
laukė išsižioję, kada ateis ta valanda ir užeis laukia­
mi svečiai. Vietos žydai išsigandę pradėjo tupinėti 
lietuvių ka^p* parašytas iškabas, už ką prieš vietos 
miliciją kaikuriems prisiėjo gana sunkiai atsakyti. Pas 
sėdinčius Alovėje lenkus dėliai lietuvių veiksmų past» 
kėlė- triukšmas, kas gana blogai j juos paveikė, neš 
ant rytojaus, atsižadėdami Alytaus, pradėjo trauktis 

K. A.
Žodis draugams kareiviams. Mūsų kuopose 

dažnai girdisi nemalonūs žodžiai: nežiūrint kokioj vie­
toj, ar prie mažų kūdikių, ar prie kitos lyties (mote­
rų), ar prie perdėtlnlų-karininkų ir t.t. Nieko nepai­
sydami, ar tai žaizdami, ar tai supykę, keikia nepritin­
kančiais žodžiais, kad net iš šalies klausant gėda (sar­
mata) ima, o kas bjauriausia, rusiškais žodžiais.

Nors ir yra sakoma: ant ko lietuvis užpyko, tat 
keikia, su juodu purvu sumaišo. Bet tas yra nerei­
kalingą. Ar negalima būtų apsieiti mandagiau? Im­
kime pavyzdi iš padorių elgiinūsi, o ne kokių bjaurių. 
Ypač nė iš tamsuolių rusų, su kuriais dabar kaujamės 
mirtinoje kovoje.

Vietoje piktžodžiavimų, keiksmų Iš įpročio rusiš­
kais bjauriais žodžiais, ūžsiimkime rimta kalba, skal- . 
tymu laikraščių, tobulų knygelių, mėginimais padoriai 
žaisti, gražiai dainuoti, aeklemuoti eiles ir t.t. Kas 
dar nemoka rašyti, tai vieton lošimo kortomis, arba 
patiems pasimokinti ar kitus pamokinti.

Mūsų kuopoj tankiai atsitinka, kad vienas karei­
vis iškrato kitam „rancus*, išima iki paskutinio kąs­
nio duonos, baltinius, iškrečia kišenius su pinigais Ir tt. 
Nesmagu net žmonėms aiškinti apie tokius pasielgimus 

Senas Kareivis.

Valstybės vidaus paskola. Valstybės iždui pa­
pildyti, vyriausybė leidžia vidaus paskolą trisdešim­
ties milijonu markių. Mes, kariškis», irgi turime klek 
galėdami prisidėti paskolų bonų pirkime. Bėt kadan­
gi ne kiekvienas galės tų bonų pirkti, tai mes galimi 
veikti ir kitoje srityje. Fronte būdami, jvairias vietas 
pereidami, mes galime agituoti vietinius gyventojus, 
kad jie palaikytų mūsų valstybėj paskolą.

Lietuvos nepriklausomybei atsjekti mes aukauja­
me savo gyvastj, savo jaunumą, tai nejaugi negali ta­
sai paveikti j ramiai gyvenančius ir priversti juos bent 
viena, kita šimtine prisidėti prie bendro visų mūsų 
darbo. Šalies gyventojai privalo atminti Ir niekuomet 
neužmiršti, jog visomis savo pajėgomis turi pagelbėti 
Išsilaikyti frontui, Nuo užpakalio bendrumo ir val­
stybės reikalų atjautimo ir frontas bus patvaresnis. 
Kiekvienas auksinas, šimtinė reiškia tą, kad mūsų lau­
kų netremps rusas ar lenkas, mūsų namuose nešeimi­
ninkaus žiaurus priešininkas. Parodykime, kad mes 
norime būti savos, Šalies, savos valstybės šeimininkai.

Užsienyje.
Kova del nepriklausomybės. Dabar, galima 

sakyti, užėjo gadynė, kad bevelk visoj Europoj kovo­
jama del savo buities, del nepriklausomybės, del 
žūt būt.

Ta kova eina ne tik Lietuvoje, bet ir pas mūsų 
kaimynus latvius, ir pas jgaunius, ir pas suomius, ir 
>as tolimus gruzinus, ukrainiečius. Visur suprasta, kad 
ei šiandien karu nepavyks laisvės išgauti, tai tam vėl 
Igus amžius reikės vargti, svetimą jungą nešti, sveti­

miems sunkius mokesčius mokėti 
vo jaunimą duoti ir t.t

*

jų kariuomenėn st*
*
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Supratę tai, visi veržiasi į «geresnį gyvenimą, sie­
kia laimės, šviesos. Visa gi tai daroma savo jaunuo­
menės pasišventimu, drąsa, aukomis. Visut susidarė 
vietos kariuomenė, kuri, nesigailėdama savo ir priešo 
kraujo, gina tėvynės laisvę, gina, savo brolius, nito be* 
aibroviančių jų tėvynėn įvairios rūšies priešų-plėšikų.

Bet vien ginklu kovoti neužtenka. Reikia ir žo­
džiu, įtikrinimais, įvairiomis su kitom&®ulstybėmi8 
sutartimis) pasižadėjimais, arba, kaip sakoma, diplo­
matijos būdu bei keliu. Svarbiausias gi dabar diplo­
matijos kelias mūsų visų laisvei išgauti eina per •Pa­
ryžių. Ten dabar sėdi pasaulio gatifinai, tie, kurie . 
puikų. Vokieti klupsčiom paklupdė. Jie rašo Taikos- 
sutartį ir, kaip jie nutaria, taip ir esti. Juk kokią jie 
taikos sųtairtj parašė vokiečiams, tokią vokiečiai ir tu­
rėjo pasirašyti. Jie taiip pat sprendžia ir kam nepri­
klausomybę duoti, o kam neduoti. Nuo jų ‘ir mūsų 
likimas priklauso.

Ir kad geriau dėl savo laisvės kovojus, Visos ma­
žosios valstybės stengiasi laikytis vienybės ir iš vieno 
del savo laimės veikti1. Todėl ir Paryžiuje lietuvių, 
latvių, jgaunių ir suomių atstovai eina iš vieno, nuo­
lat tarp savęs susižinodami, tardamies, bendrus reika­
lavimus statydami.

O ir priešus mes visi beveik vienus turime. Vi­
sus mus nori paglemžti rusas? kuris, mūsų laisvę su­
mindžiojęs, prieitų prie Baltųjų jūrų, Be to latvius ir 
įgaunius norėtų pavergti jų dyarininkai baronai, mus 
gi — mūsų dvarininkai. Baronai sau pagalbon kvie­
čia vokiečius, mūsų gi dvarininkai — lenkas. Tečraii, 
visi mes, susijungę ir ant fronto ir Paryžiuj nugalėsi­
mo visus mūšų nelabuosius priešus. By tik karinome- ( 
nė gerai ginklą valdyt^.’ • !

Lenkų sutartis su bolševikais. Jau sen rai tai 
patylomis, tai viešai buvo 'kalbama, kad lenkai pada- 
rė sutartį su . bolševikais. Dabar apie tai praneša Ukra­
inos Spaudos Biuras. Anot tojo biuro pranešimo, ru-

1 '1

sai lenkams užtikrina Cholmo gubem^ą, Paglrį.visą 
Rytų Galiciją, Vakarų Volynę ir kaikirrias BaltgUdžių 
bet mūsų- Tėvynės apskritis. Lenkaigi pasižada pa­
naikinti Ukrainos.respubliką, kuri ytin pasižymėjo ko­
voj su bolševikais. Lenkai' net^l turi Maskvoje savo 
diplomatinių atstovų, kurią vyriausias i yra Vert- 
kovskis. ' ■ '

r r

O kad Europai durnus j akis leidus, tai lenkai 
rtevą kariauja su rusais, bet tikritinojė ojėš patys ma­
tome kiek tai jie mėnkai kovpfy sū tušai, ir kpkįū. 
įtūžimu puota savo kkimytius» t, j

Lenkų elgimasis savo tėvynėje. iŠ pasalų 
puldami kaimynus, lenkai žiaurtalelgitasffr stavo tė­
vynėje. Liepos 3. d, s. m: lenktf danjinfwkaf pradėjo 
rinktis ties' seimorūmafsVaršuvoje. Minta buitosu-' 
visu beginklė, bet to nežiūrint, jai pastojo kėlią poli­
cija ir pradėjo šaudyti ('beginklius darbininkus. Pa­
našiai elgėsi tik rusų caro laikais. Mūsų gi kaimy­
nai — lertkai —tik vystyklų nustoję/ tisiškai ^«-vir­
šija Ir rusą carų žiaurumus« Lenkų dartiinibkai pR> 1 
testuodami) kaip vienas, metė darbą 'ta kM|ditMą stnri-1 
k8VO. 'ii' . . ■.••v.’ '■
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Kiekviena* Lietu v o s pilietis, sekantis pöfitikos.visuörnen^frpkskiitiö 

gyvenimą, turi kasdien skaityti laikraštį 

„LAISVĘ

I*

Laisvė“ yra tikrasis musų visuomenės pobūdžių ir siekimų atspind s ‘ « 
„Laisvė“ gina darbo žmonių reikalus ir siekia prie tikrosios Lietuvos neprikišu T 

somybės ir laisvės. 
' i : < 1

„Laisvė“ suteikia tikriausių žinių ir aiškiausiai nušviečia Uetüyös reikalus.

„Laisvė“ tinką kiekvienam, kaipo pažangus bešališkas, akylusjr atvfrai rašąs*iąikraštis.

„Laisvės“ Redakcijos adresas: Kaunas, Ožeškienės g. Nr. 3. ■ .
„Laisvės“ kaina: i mėn. 8 auks., atskiras numeris 30 skatikų.

1 ___________________________
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